
Decreto del Commissario ad acta
(delibera del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

DECRETO n.

Oggetto: L. R. 04/2003 - R.R. 02/2007 Art. 3 comma 2: Autorizzazione alla rimodulazione di 2
posti letto di D.H. di Oculistica in 2 posti letto di D.H. di Ostetricia e Ginecologia e variazione della
Direzione Sanitaria per il presidio sanitario deno minato "Casa di Cura Fabia Mater" sito in Via
Olevano Romano n.25 - 00171 Roma, gestito dalla "SACLl Società Cliniche S.P.A." (P.IVA
01095811004), sede legale Via Olevano Romano n.25 - 00171 Roma. ASL RMl2 (ex ASL RM/C).

IL COMMISSARIO AD ACTA

VISTI:
• la Legge Costituzionale 18 ottobre 200 I, n.3;
• lo Statuto della Regione Lazio;
• la Legge Regionale 18 febbraio 2002 n. 6 e successive modifiche ed integrazioni;
• il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. l e successive modifiche ed integrazioni;
• la Deliberazione del Consiglio dei Minist ri del 21 marzo 2013, con cui il Presidente della

Regione Lazio Nicola Zingaretti è stata nominato Commissario ad acta per la prosecuzione del
Piano di rientro dai disavanzi regionali del settore sanitario della Regione Lazio;

• la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del I dicembre 2014, con cui l' Arch. Giovann i
Bissoni è stato nominato sub commissario nell ' attuazione del Piano di rientro dai disavanzi
regionali del settore sanitario della Regione Lazio;

• la Deliberazione di giunta regionale n. 723 del 14 dicembre 2015 di nomina del dott oVincenzo
Panella Direttore della Direzione Salute e Poli tiche sociali;

• la Determinazione n. GI7536 del 31 dicembre 2015 di delega del direttore regionale per gli atti
indifferibili ed urgenti e successiva proroga disposta con determinazione n. GOl2 32 del 17
febbraio 2016;

• l'Atto di Organizzazione de1 21.06 .20l6, n.G07093;

VISTI:
• l' art. 120 della Costituzione;
• l'articolo 8, comma I della legge 5 giugno 2003, n. 131;
• l' articolo I, comma 180, della legge 30 dicembre 2004, n. 311;
• le Deliberazioni della Giunta Regionale n. 66 del 12 febbraio 2007 e n. 149 del 6 marzo 2007,

rispettivamente di approvazione del Piano di Rientro e Presa d 'atto dell' Accordo Stato-regioni;
• art.l comma 796, lettera b) della legge 27 dicembre 2006, n. 296;
• il Decreto Legge IOottobre 2007, n. 159 convertito con modificazioni dalla L. 29 novembre

2007, n.222;
• la legge 23 dicembre 2009, n. 191;
• il Decreto del Commi ssario ad acta n. U00247 del 25 luglio 2014, come mod ificato ed integrato

dai Decreti del commissario ad acta 368/20 14, 4 12/2014 , 230/2015, 267/2015 , 270/2015 ,
373/2015 e 584/2015 ;

VISTI:
• Il Regio decreto 27 luglio 1934, n. 1265 e s.m.i.;
• la Legge n.833/1978 e s.m.i. ;
• il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e s.m.i .;
• il Decreto Legislat ivo n. 21 dicembre 1999, n. 517 e s.m.i.;
• D. Lgs. 16 ottobre 2003, n. 288 e s.m.i.;
• il DPCM 29 novembre 20 II che definisce i Livelli essenziali di assistenza;
• l' Intesa Stato- Regione Province autonome del IO luglio 2014, rep . N. 82/CSR concernente il

Patto per la salute - per gli anni 2014 - 2016;
• la Legge Regionale 16 Giugno 1994, n. 18 e s.m.i.;

\

Pagina 2/6 ti



Segue Decreto n,

• la Legge Regionale 23 gennaio 2006, n. 2 e s.m.i.;
• la Legge Regionale 3 marzo 2003, n. 4;
• il Regolamento Regionale 26 gennaio 2007, n. 2;
• il Regolamento regionale n. 13/2007;

del \

VISTI
• La Legge 27 dicembre 2006, n. 296 che individua il passaggio dall'accreditamento provvisorio al

definitivo;
• la legge regionale 3/2010 e s.m.i. che disciplina il procedimento regionale di conferma del titolo

autorizzativo e di accreditamento istituzionale;
• la legge regionale 9/2010 e s.m.i.;
• la legge regionale 6/2011 e s.m.i.;
• la legge regionale 12/2011 e s.m.i.;
• il Decreto del Commissario ad Acta n. U0090 dellO novembre 2010;
• il Decreto del Commissario ad Acta n. U0008 del 3 febbraio 2011;
• il Decreto del Commissario ad Acta n. U0013 del 23 marzo 2011;

PRESO ATTO del DCA n. U00032 del 12/0212014, recante: "Provvedimento di conferma del
titolo autorizzativo e rilascio di accreditamento istituzionale definitivo alla Casa di Cura "Fabia
Mater", ubicata in Via Olevano Romano n.25 - 001 71 Roma (P. IVA 01095811004), gestita dalla
SACLI Società Cliniche S.P.A., con sede legale in Roma, Via Olevano Romano n.25 - 00171 Roma ";
che ha confermato l'autorizzazione all'esercizio con la seguente configurazione:

TIPOLOGlA : Chirurgica

CAPA CI TA ' RICETTIVA COMPLESSIVA: n. 92 POSTI LETTO (+ 1 p .l. per isolamento
temporaneo) articola ti come segue:

RAGGRUPPAMENTO CHIRURGICO per complessivi n.92 posti Iella di cui n. 20 D.H
con n.5 unità funzionali:
unità funzionale di Chirurgia Generale n.30 posti letto di cui n. 4 p.l. di D.H;
unit àfunz ionale di Ostetricia e Ginecologia n.30 posti Iella;
unit àfu nzionale di Oculistica n.20 posti letto di cui n.I6 di D.H;
unitàf unzionale di Urologia n.IOposti Iella;
unitàfunzionale di 2 ° livello di Assistenza Perinatale n.2 post i letto;

PRONTO SOCCORSO O PUNTO DI PRIMO INTERVENTO:
PRONTO SOCCORSO OSTETRICO;

SERVIZI CONNESSI ALL 'ATTIVITA' CHIRURGICA
BLOCCO OPERATORIO: n. 3 SALE CHIRURGICHE;
AREA TRAVAGLIO PARTO: n. 4 SALE TRAVAGLIO/PARTO + n. I SALA EMERGENZA
PARTO;

SERVIZI DELLA STRUTTURA SANITARIA
DIAGNOSTICA RADIOLOGICA;
LABORATORIO ANALISI CLINICHE;

AMBULATORI PER VISITE SPECIALISTICHE
- OSTETRICIA;
- CARDIOLOGIA;
- OCULISTICA;

Pagina 3/6 jJ



Segue Decreto n. del

\

ed ha confermato l'accreditamento istituzionale per le seguenti attività di cui sopra:
RAGGRUPPAMENTO CHIRURGICO: per complessivi n.80 posti letto di cui n.61 posti letto
ordinari e n.19 di D.H così suddivisi:
-unità funzionale di Chirurgia Generale n.25 posti letto + n. 3 di D.H ;
-unità f unzionale di Ostetricia e ginecologia n.30 posti letto;
-unit àfunzionale di Oculistica n.4 posti letto + n. 16 di D.H;
-unitàfunzionale di 2 0 livello di Assistenza Perinatale n.2 posti letto;
specialistica ambulatoriale A PA di ortopedia e traumatologia ( tunnel carpale) e APA
oculistica (cataratta);

VISTA la nota del 22/03/2016, acquisita al protocollo regionale con n.158585 del 24/03/2016, con
la quale il Rappresentante Legale della Società "SACLl Società Cliniche S.PA" (P.lVA
01095811004), con sede in Via Olevano Romano n.25 - 00171 Roma, ha presentato istanza di
autorizzazione all' esercizio, a seguito di rimodulazione dei posti letto autorizzati e accreditati, per la
Casa di Cura Fabia Mater già autorizza ta con DCA U00032 del 12/02/2014;

VISTA la nota protocollo regionale n. 211288 del 22/04/20 16 con la quale la Regione Lazio ha
richiesto un'integrazione documentale;

VISTE le note protocollo regionale n. 211231 del 22/04/2016, n. 248430 del 12/05/2016 e n.355933
del 06/07/2016, inviate dall'Area Autorizzazione e Accreditamento, per richiedere il parere
favorevole alla rimodulazione di 2 posti letto di D.H. di Oculistica in 2 posti letto di D.H. di
Ostetricia e Ginecologia, all'Area Programmazione della rete ospedaliera, in quanto incidenti su
attività accreditate;

VISTA la nota di integrazione documentale acquis ita al protocollo con n. 232031 del 04/05/2016;

VISTA la nota del 15/06/2016 , acquisita al protocollo regionale con n.320627 del 17/06/2016 , con
la quale il Rappresentante Legale della Società "SACLl Società Cliniche S.P.A." (P.lVA
0 1095811004), con sede in Via Olevano Romano n.25 - 00171 Roma, ha presentato istanza di
variazione della direzione sanitaria per la Casa di Cura Fabia Mater già autorizzata con DCA
U00032 del 12/02/2014, con la nomina del Dott Raffaele Ciccarelli ;

VISTA la nota protocollo regionale n. 400088 del 28/07/2016, con la quale l' Area Programmazione
della rete ospedaliera della Regione Lazio ha inviato il parere favorevole alla rimodulazione di 2
posti letto di D.H. di Oculistica in 2 posti letto di D.H. di Ostetricia e Ginecologia;

PRESO ATTO della completezza dell 'istanza e dell'allegata documentazione;

VISTA la nota protocollo regionale n. 46 1446 del 15/09/2016 , con la quale l'Area Pianificazione e
Controllo Strategico, Verifiche e Accreditamenti - Ufficio Requisiti Autorizzativi e di
Accreditamento della Regione Lazio ha richiesto ali'Azienda USL RM/2 (ex Rm/C) - Dipartimento
di Prevenzione, di effettuare la verifica della conformità della struttura ai requisiti minimi strutturali,
organizzativi e tecnologici ai sensi dell'art. 7, comma 3 della Legge Regionale n.4/03;

PRESO ATTO dell'attestazione di conformità rilasciata dal Commissario Straordinario dell'ASL
RM 2, prot. 129136 del 25/10/20 16 e acquisita al protocollo regionale n. 540790 del 27/10/2016 con
il quale si trasmette il parere conclusivo favorevole del Dipartimento di Prevenzione prot 119566 del
10/10/2016: "[ ...} in riferimento alla richiesta formulata dalla competente Direzione Regionale[...]
in ottemperanza a quanto previsto dall'art. 9 R.R. 2/200 7, si comunica che in seguito alla
rimodulazione di due posti letto in D.H dell 'unità funzionale di Oculistica in due posti di D.H
del 'Unità funzionale di Ostetricia e Ginecologia permangono in capo alla struttura i requisiti
strutturali, tecnologici ed organ izzativi di cui al DCA 8/2011 e s.m.i..";

Pagina 4 / 6 &



Segue Decreto n. del

PRESO ATTO dell'attestazione di conformità rilasciata dal Commissario Straordinario dell 'ASL
RM 2, prot. 138447 del 0911112016 e acquisita al protocollo regionale n. 561823 del 09/ 1112016 con
il quale si trasmette il parere conclusivo favorevole del Dipartimento di Prevenzione : "[, ..} ad
integrazione della nota prato129136 del 25 ottobre u.s.],..} si comunica che la struttura in oggetto
risulta essere conforme ai requisiti ulteriori di accreditamento previsti dal DCA 8/201 1";

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere ad autori zzare, ai sensi dell' Art. 3 comma 2
Regolamento Regionale n.02/2007, la rimodulazione di 2 posti letto di D.H. di Oculistica in 2 posti
letto di D.H. di Ostetricia e Ginecologia, e di prendere atto della variazione della Direzione Sanitaria
a seguito della nomina del Dott. Raffaele Ciccarelli, per il presidio sanitario denominato "Casa di
Cura Fabia Mater" sito in Via Olevano Romano n.25 - 00171 Roma, gestito dalla "SACLl Società
Cliniche S.P.A." (P.lVA 01095811004), rappresentata dal Dr. Carlo Guamieri, nato a Roma il
18/04/1938, con sede legale Via Olevano Romano n.25 - 00171 Roma;

CONS IDE RATO che la presente rimodulazione incide sulla configurazione dei posti In

accreditamento;
DECRETA

Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate di:

>- Autorizzare, ai sensi dell'Art. 3 comma 2 Regolamento Regiona le n.02/2007, sulla scorta
dell'attestazione di conformità rilasciata dal Commissario Straord inario dell'ASL RM 2, il
presidio sanitario denominato "Casa di Cura Fabia Mater" sito in Via Olevano Romano n.25
- 00171 Roma, gestito dalla "SACLl Soc ietà Cliniche S.PA" (P.lVA 01095 811004),
rappresentata dal Dr. Carlo Guamieri , nato a Roma il 18/04/1938,con sede legale Via
Olevano Romano n.25 - 00171 Roma, la rimodulazione di 2 posti letto di D.H. di Oculistica
in 2 posti letto di D.H. di Ostetricia e Ginecologia;

>- La configurazione attuale del presidio sanitario denominato "Casa di Cura Fabia Mater" sito
in Via Olevano Romano n.25 - 00171 Roma, gest ito dalla "SACLl Società Cliniche S.P.A."
(P.lVA 01095811004), rappresentata dal Dr. Carlo Guamieri, nato a Roma il 18/04/1938,
con sede legale Via Olevano Romano n.25 - 00 171 Roma, è la seguente:

• IN AUTORI ZZAZIONE CAPACITA ' RI CETTIVA COM PLESSIVA : n. 92 POST I
LETTO (+ I p.1. per isolamento temporaneo) articolati come segue:

RAGGRUPPAMENTO CHIRU RGICO per complessivi n.92 posti letto di cui n. 20
D.H. con n.5 unità funzionali:
-unità funzionale di Chirurgia Genera le n.30 posti letto di cui n. 4 p.1. di D.H. ;
-unità funzionale di Ostetricia e Ginecologia n.32 posti letto di cui n. 2 p.1. di D.H.;
-unità funzionale di Oculistica n.l8 posti letto di cui n.14 di D.H;
-unità funzionale di Urologia n.1Oposti letto ;
-unità funzionale di 2° livello di Assistenza Perinatale n.2 posti letto;

• IN ACCREDITAMENTO CA PACITA' RI CETTIVA C OM I'LESSIVA
RAGGRUPPAMENTO CHIRURG ICO: per complessivi n.80 posti letto di cui n.61
posti letto ordinari e n.19 di D.H. cosi suddivisi:
-unità funzionale di Chi rurg ia Generale n.25 posti letto + n. 3 di D.H.;
-unità funzionale di Ostetr icia e ginecologia n.30 posti letto + n. 2 di D.H.;
-unità funzionale di Oculistica nA posti letto + n. 14 di D.H.;
-unità funzionale di 2° livello di Assistenza Perinatale n.2 posti letto;
specialistica ambulatoriale APA di ortopedia e traumatologia (tunnel carpale) e APA
oeulist iea (cataratta);

Pagina 5 / 6 ()



Segue Decreto n. del DECRETO N.~:::."iLr&n-

~ Di prendere atto della variazione della Direzione Sanitaria del presidio sani tario denominato
"Casa di Cura Fabia Mater" sito in Via Olevano Romano n.25 - 00 171 Rom a, gestito dalla
"SACLl Soc ietà Cliniche S.P .A." (P.lVA 01095811004), con sede legale Via Olevano
Romano n.25 - 00 171 Roma a seguito della nomina del Dott. Raffaele Ciccarelli, nato a
Roma il l dicembre 1957, laureato in Medicina e Chirurgia, specializzato in Igiene Medica e
Preventiva, iscritto all'ordine dei Medici della Prov incia di Roma al n. 32614 dal
13/01/1983 ;

~ di voler confermare, per quanto non espressamente richiamato dal presente provvedimento, il
DCA U00032 del 12/02/20 14.

11 presente provvedimento verrà notificato al legale rappresentante della struttura, all'Azienda USL
di competenza, nonché al comune in cui insiste la struttura, a mezzo raccomandata e tramite
pubblicazione sul sito www.regione.lazio.it. nella sezione "Argomenti - Sanità";

Si individua nell'Azienda Sanitaria Locale, competente per territorio, l'ente preposto alla vigilanza
sulla persistenza dei requisiti strutturali, tecnologici ed organizzativi e quelli ulteriori di
accreditamento secondo quanto previsto dal decreto del Commissario ad Acta n. U0090 del
10.11.2010 e ss.mm.ii. , e alle condizioni in base alle quali viene rilasciato il presente Decreto.

La struttura è tenuta ad osservare le disposizioni di cui al capo IV del Regolamento Regionale n.
2/2007 in materia di autorizzazione, ed è tenuta al rispetto di quanto previ sto dal capo III del
regolamento Regionale n. 13/2007 in materia di accreditamento,

La presente autorizzazione potrà subire variazioni per effetto della modifica dei requisiti minimi .

La qualità di soggetto accreditato non costituisce vincolo per le aziende e gli enti del Servi zio
Sanitario Naziona le a corrispondere la remunerazione delle pres tazioni erogate, al di fuori degli
accordi contrattuali di cui all'art. 8 qu inqu ies del D.Lgs n. 502/92 e comunque l' accreditamento,
previo congruo preavviso, può subire riduzion i e variazioni per effetto di provvedimenti, anche di
programmazione, nazionali e regionali".

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale inna nzi al Tr ibunale
Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) ovvero ricorso straordinario
al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi) decorrenti dalla data di notifica.

/eA~

Roma, ti1,2 lL~.2o.1L

Pagina 6 /6 fP




